

Protokół

obrań sejmowych z dnia 6. Marca 1866.

Posiedzenie czterdzieste czwarte.

Obecni: Marszałek książę Sapieha.

Sekretarze: Posłowie Paszkowski i hr. Wodzicki Ludwik.

Komisarz rządowy: c. k. radca dworu Possinger.

Posłów obecnych na początku 112, w ciągu posiedzenia 125.

Marszałek otwiera posiedzenie o godzinie 11³/₄.

Protokół posiedzenia poprzedniego odczytany został i przyjęty.

Odczytanem zostało pismo Jego Excelencyi Namiestnika kraju, donoszące, że Najjaśniejszy Pan postanowieniem najwyższem z dnia 2go b. m. rozporządził raczył zamknięcie posiedzeń Sejmu galicyjskiego z dniem 28. Marca.

Marszałek wzywa komisye do czynnego i pospiesznego działania, mianowicie co do ważnych przedmiotów i wniosków rządowych, jako to: ustawy gminnej, budżetu, statutu miasta Lwowa i sprawy podziału administracyjnego kraju.

Izba udziela posłowi Grocholskiemu przedłużenie urlopu na dni 14.

Posłowie Rejzner i Lipczyński otrzymali od księcia Marszałka urlop ośmiodniowy.

Odczytano dalszy ciąg petycyj do Sejmu wniesionych aż do Nr. 1.929. włącznie. Z tych 16 do Wydziału krajowego, 5 do komisji administracyjnego podziału kraju, 4 do komisji katastralnej odesłanemi zostały. — Poseł Boczkowski imieniem komisji petycyjnej oświadcza, że petycje: Nr. 1.823. Jana Rusockiego do Wydziału krajowego, Nr. 1.893. dyrekcji galicyjskiego zakładu dla ciemnych we Lwowie do komisji budżetowej odesłanemi zostały.

W odpowiedzi na interpelację posła Zyblikiewicza, w przedmiocie odebrania fundacyi hr. Skarbka, imieniem Wydziału krajowego, członek Wydziału Boczkowski oświadcza: że zatwierdzenie instrukcyi przez Wydział krajowy sporządzonej, ze strony Ministerstwa Stanu dopiero dnia 14. Stycznia nastąpiło, a 4. Lutego Wydział krajowy przez Namiestnictwo o tem został zawiadomiony; — równocześnie książę Jabłouowski, jako kurator fundacyi, zawezwanym został do odebrania zarządu jej wespół z radą administracyjną.

Z porządku dziennego poseł Guiewosz wnosi sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku posła x. Kaczały, co do kominiarzy, zakończone wnioskiem w dwóch częściach:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Nad wnioskiem posła x. Kaczały, o ile się tyczy uwolnienia po wsiach kominiarstwa, od koncesyi, przejść do porządku dziennego.

2. Wezwać c. k. Prezydium Namiestnictwa o polecenie urzędom powiatowym czuwania nad tem, aby gminy wiejskie i mieszkańcy wsi w dowolnym używaniu kominiarzy w żadnym względzie ograniczonemi nie były.“

Nr. 1. przejście do porządku dziennego, według wniosku komisji przyjęte.

Nr. 2. przyjęty według poprawki posła Hebdy, jak następuje:

„Wezwać c. k. Prezydium Namiestnictwa, o polecenie urzędom powiatowym pilnego czuwania nad tem, aby kominiarze koncesyonowani nie narzucali się samowolnie w gminach wiejskich, bez uprzedniego z gminą zawartego układu; także aby urzęda powiatowe przestrzegały, żeby gminy wiejskie i mieszkańcy wsi w dowolnem używaniu kominiarzy w żadnym względzie ograniczonemi nie były.“

Trzecie czytanie zaraz odbyte i przyjęcie wniosku w niem jest dokonane.

Z porządku dziennego poseł Agopsowicz wnosi sprawozdanie komisji administracyjnej, o środkach przeciw szerzeniu się zarazy bydła, zakończone wnioskiem w dwóch częściach, z których pierwsza obejmuje oddziały: A., B., D. i projekt do nowelli karnej.

Dyskusya ogólna nad kazdym z tych oddziałów ma miejsce. W dyskusyi szczegółowej nad częścią pierwszą oddziałem A.:

Nr. 1. przyjęty według projektu komisji.

Nr. 2. przyjęty według projektu, po uchyleniu wniosku posła x. Naumowicza, aby po wyrazie „weterynarza“ dodać wyraz „examinowanego“.

Nr. 3. i 4. przyjęte według projektu, z dodaniem na wniosek samego sprawozdawcy po wyrazach „znakiem urzędu kontumacyjnego“ wyrazów „i liczbą porządkową protokołu“.

Nr. 5. przyjęty według projektu po opuszczeniu na wniosek posła Krzeczunowicza ostatniego paragrafu: „a oprócz tego dozorca (szafarz) podług §. 2. lit. b. proponowanej do ustawy nowelli.“

Nr. 6., 7. i 8. przyjęte według projektu.

Nr. 9. przyjęty według projektu, z zastąpieniem wyrazów na wniosek posła Krzeczunowicza: „skóry i t. p.“ wyrazami: „skóry i inne części bydła rogatego, pochodzące z zagranicy.“

Nr. 10. przyjęty według projektu, z opuszczeniem wyrazu „solidarnie“.

Nr. 11. przyjęty według projektu, po uchyleniu wniosku posła Krzeczunowicza, aby po wyrazie „bydło“ dodać „pochodzące z zagranicy“.

W dyskusyi ogólnej nad oddziałem B. części pierwszej postawionym został wniosek przejścia do porządku dziennego nad całym oddziałem, przez posła Krzeczunowicza, a wniosek odesłania na powrót do komisji dla poczynienia zmian, przez posła Szeliskiego.

Izba oba te wnioski większością głosów uchyla.

W dyskusyi szczegółowej Nr. 12. przyjęty jest według projektu z opuszczeniem wyrazów „czyli „metrykę“ na wniosek posła Zakrzewskiego, i z dodaniem na wniosek posła Wężyka, po wyrazach „W każdej gminie“ wyrazów: „w pasie na 5 mil odległym od granicy, począwszy od najdalszego punktu południowej granicy aż do Bugu.“

Nr. 13., 14. i 15. przyjęte z zamianą wyrazu „metryka“ na wyraz „spis“.

Nr. 16., 17., 18., 19., 20., 21., 22. i 23. przyjęte według projektu komisji; zamiast wyrazu „metryk“ użyty wszędzie wyraz „spisy“.

Marszałek zamyka posiedzenie o godzinie 3ciej.

Następne posiedzenie dnia 8. Marca z porządkiem dziennym następującym:

1. Dalszy ciąg rozprawy nad wnioskiem komisji administracyjnej, o środkach przeciw zarazie na bydło; 2. sprawozdanie Wydziału krajowego o wniosku x. Stępka, w sprawie xięży wikaryuszów, i 3. sprawozdanie komisji funduszowej, w sprawie fundacyi hr. Skarbka.

L. Sapieha w. r.

F. Paszkowski w. r.

Hr. L. Wodzieki w. r.

Dalszy ciąg petycyj do dnia 6. Marca 1866. r. wniesionych do Sejmu:

1893. Dyrekcya galic. zakładu dla ciemnych we Lwowie, przez posła Ludwika Skrzyńskiego, o subwencję stałą 1.000 zlr. z funduszu krajowych.
1894. Leopold Jabłoński, oficyalista prywatny, przez posła Alfreda hr. Potockiego, w sprawie odmówienia synowi stypendyum.
1895. Gmina Szade, przez posła Ławrowskiego, o pożyczkę.
1896. Duchowieństwo gr. kat. obwodu sanockiego, przez x. Metropolitę Litwinowicza, o polepszenie bytu.
1897. Gmina Czorkołówka, przez posła hr. Gołuchowskiego, o przyłączenie do powiatu stanisławowskiego.
1898. Zarząd gminy Przedmieście gliniańskie, przez posła Hubickiego, o odroczenie ściągania podatków za r. 1866. do końca Grudnia.
1899. Zarząd gminy Przedmieście gliniańskie, przez posła Hubickiego, o pożyczkę.
1900. Zarząd gminy przedmieścia złoczowskiego Szlaków, przez posła Hubickiego, o odroczenie ściągania podatków za r. 1866. do Grudnia.
1901. Zarząd gminy przedmieścia Złoczowskiego Szlaków, przez posła Hubickiego, o pożyczkę.
1902. Zawadzki Michał, przez posła Hubickiego, o zapomogę.
1903. Gmina Senkowa, przez posła Łapiczaka, o zapomogę.
1904. Gminy Nowotaniec, Nadolany, Nagorzany, przez posła Łapiczaka, o zniesienie mesznego, oraz gminy Senkowa i Jaworowa Wola, o uwolnienie od skopeczyzny.
1905. Gmina Tokarnia, przez posła Łapiczaka, o zapomogę i ulgę w podatkach.
1906. Gmina Tokarnia, przez posła Łapiczaka, o zniesienie skopeczyzny.
1907. Gminy Tropie, Wiatrowice i Habalina, przez posła Hebdę, o sprawiedliwsze szacowanie gruntów.
1908. Gmina miasta Ryglice, przez posła Witalisa, o wstrzymanie czynności katastralnych.
1909. Obywatele miasta Starego Sambora, przez posła Gniewosza, proszą aby szkoła tamtejsza pozostała jak dotychczas pod zarządem konsystorza łacińskiego.
1910. Gospodarze pogorzeli z Uhrecz Zapłatyńskich, przez posła Gniewosza, o wsparcie.
1911. Gmina Wołków, przez posła x. Pawlikowa, o pozostawienie urzędu powiatowego w Przemyślanach.
1912. Gminy Mereszczów i Ostalowiec, przez posła x. Pawlikowa, o pozostawienie urzędu powiatowego w Przemyślanach.
1913. Gmina miasta Jarosławia, przez posła hr. Badeniego, w sprawie przymusowej nauki języka ruskiego w szkole jarosławskiej.
1914. Gmina Przedrzemichy, przez posła Polanowskiego, o wstrzymanie exekucyi za podatki.
1915. Gmina Hlebowice wielkie, przez posła Dzerowicza, o zapomogę.
1916. Gminy Brzyzawa, Maława i Dobrzanka, przez posła Rusieckiego, o przyłączenie do obwodu sanockiego.
1917. Trzydzieście dziewięciu mieszkańców Łąki, przez posła Gniewosza, o pożyczkę 600 zlr.
1918. Gmina Maxymowice, przez posła Gniewosza, o pożyczkę.
1919. Gmina Broszniowa, przez posła Hoppena, o zapomogę.
1920. Gmina Bistoszowa, przez posła xięcia Sanguszkę, w sprawie katastralnej.
1921. Gmina Uniszowa, przez posła xięcia Sanguszkę, w sprawie katastralnej.
1922. Sozański Wincenty, przez posła Rejznera, o pożyczkę.
1923. Gmina miasteczka Kofaczkowice, przez posła Agopsowicza, o zezwolenie uprawy tytoniu.
1924. Gmina Bartne, przez posła Pudła, o użytek z lasów dworskich.
1925. Gminy Bóbrka, Wietrzno i Niżna Łąka, przez posła Pudła, o przeniesienie mesznego na fundusz religijny.
1926. Gmina Bartne, przez posła Pudła, uzala się na zabranie gruntów przez dwór.
1927. Gmina Bartne, przez posła Pudła, o przyłączenie do powiatu gorlickiego, wydalenie ze wsi żydów trudniących się szynkiem, i o zapomogę.

1928. Gmina Bartne, przez posła Pudła, w sprawie mesznego, i uskarża się na narzucenie przez urząd powiatowy kominiarza.

1929. Gmina Kańczuga, przez posła Alfreda hr. Potockiego, o pozostawienie w Przeworsku siedziby urzędni powiatowego i prowadzenie tamtędy drogi do Sieniawy.

Z tych liczby: 1.895, 1.898, 1.899, 1.900, 1.901, 1.902, 1.903, 1.904, 1.910, 1.914, 1.915, 1.917, 1.918, 1.919, 1.923, 1.927 odsełają się do Wydziału krajowego ;

liczba: 1.897, 1.911, 1.912, 1.916, 1.929 do komisji dla administracyjnego podziału kraju ;
wreszcie liczby : 1.907, 1.908, 1.920, 1.921 do komisji katastralnej.